פתרון למירוץ הסמכויות – הצעת המכון לאסטרטגיה ציונית

כתיבה: אריה אולמן ואריאל פינקלשטיין

סיוע וייעוץ: דניאל וידלנסקי ורועי ילינק

פרויקט "שביל הזהב"

פברואר 2014

אדר א התשע"ד

תוכן

1 תקציר
3 הקדמה
4 פרק ראשון: סקירה היסטורית של התקנות מתקופת היישוב ועד היום
4 א. רקע חוקי ומשפטי
6 ב. ההבדלים בין הערכאות
7 ג. בג"צ ובתי הדין הרבניים
9 ד. נתונים
10 ה. ההשלכות השליליות של המירוץ
11 פרק שני: הצעות שהועלו בעבר
11 מבוא
11 א. הצעת פרופ' רוזן-צבי וארגון "מבוי סתום"
12 ב.

בג"צ קבע שגם הפרש של כמה דקות שעל ידו ברור מי קדם למי ייחשב לצורך הקביעה מי הגיש ראשון את התביעה.⁸ בפסק דין אחר קבע בג"צ כי מהרגע שבו הכריעה אחת הערכאות על סמכותה לדון במקרה ספציפי – על הערכאה השנייה לכבד החלטה זו ולא לדון בדבר, ורק במקרים חריגים

² חוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין) תשי"ג-1953, סעיף 1.

³ שם, סעיף 9.

⁴ חוק בית המשפט לענייני משפחה התשנ"ה-1995.

⁵ חוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין) תשי"ג-1953, סעיף 3.

⁶ אשר מעוז, 'כרוך זה הכרוך על עקבנו' – על הכריכה בתביעת הגירושין, עיוני משפט יד (1989), עמ' 102.

⁷ רות זפרן, 'מרוץ הסמכויות' "חי ובוטט": מ"ניצחון בנקודות" של מערכת השיפוט האזרחית בענייני משפחה להתעצמות מחודשת של מערכת בתי הדין הרבניים, משפטים מג (תשע"ג), עמ' 576.

לכן דיני הראיות שמפעיל בית הדין שואבים גם מן ההלכה היהודית".¹⁶

ההבדל השני נעוץ באוטונומיה הניתנת בפרשנות החוק. ישן מספר סוגיות שבהן בית הדין הרבני כפוף לחקיקה האזרחית: למשל, חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תשכ"ב-1962, וחוק יחסי ממון בין בני זוג, תשל"ג-1973. בסוגיות אלו, על אף שבית הדין הרבני כפוף לחקיקה האזרחית, יש לו אוטונומיה רבה בפרשנות שלה, כך שהתערבות של בג"צ בהכרעותיו תתבצענה רק אם חרג בית הדין הרבני מסמכותו, אם התעלם מהוראות החוק המופנות אליו או אם פגע בכללי הצדק הטבעי.

3. ביטול סמכויות בתי הדין הרבניים לדון דיני ממונות: מעבר למערכת של בתי הדין הרבניים הרשמיים, במדינת ישראל מתקיימת מערכת נוספת של בתי דין רבניים פרטיים העוסקים בסכסוכים ממוניים. בתי דין אלה פועלים כבוררים בהתאם לחוק הבוררות התשכ"ח-1968, אך אין להם סמכויות המוקנות להם מכוח החוק. עד שנת 2006 היה שכיהן בתי הדין הרבניים הרשמיים היה דנים בסכסוכים ממוניים בין שני צדדים שונים כבוררים, לעתים בעניינים הנלווים לגירושין (לאחר הגט), ולעתים בין שני בני אדם המבקשים את בית הדין הרשמי כבורר ללא כל קשר לדיני משפחה.

²⁴ ראו למשל את מאמרו של דייין בית הדין הרבני הגדול (המקבילה לבית המשפט העליון), הרב אברהם ח' שרמן, "הלכת השיתוף" לאור משפטי התורה, תחומין יח (תשנ"ח), עמ' 32-40.

²⁵ רות גביוון ויעקב מדן, מסד לאמנה חברתית חדשה בין שומרי מצוות וחופשיים בישראל – מהדורה זמנית, שבט תשס"ג ינואר 2003, עמ' 179; רות זפרן (לעיל הערה 7), עמ' 627.

²⁶ הנתונים מתוך מסמך של מרכז המחקר והמידע של הכנסת שהוצג בדיון של הוועדה לקידום מעמד האישה בכנסת בדצמבר 2013. ראו על כך בסעיף ד של פרק זה. ככל הנראה, חלק נכבד מהעתירות הללו עוסק בשאלת הסמכות: האם בית הדין הרבני הוא הרשאי לדון בסוגיות הכרוכות בגירושין על פי כללי מירון הסמכויות שהוצגו בסעיף א של פרק זה.

את הצעתו פרסם במסגרת דו"ח הוועדה לבחינת יישום דיני המשפחה בישראל (1986), ולאחר מכן גם במאמר נפרד.³⁶ ברוח הצעה זו גיבשה גם עו"ד בתיה כהנא-דרור מארגון "מבוי סתום" את הצעתה, והצעות ברוח זו – עם הבדלים דקים ביניהם – הונחו על שולחן הכנסת על ידי מספר חברי כנסת בכנסות ה-18 וה-19.³⁷

הוועדה לבחינת יישום דיני המשפחה הגישה דו"ח בכסלו התשמ"ז (דצמבר 1986) לשר המשפטים אברהם שריר בהתייחס למכלול דיני המשפחה. בוועדה השתתפו, מלבד רוזן-צבי, שבעה חברים נוספים.³⁸ בניגוד לדעת שאר חברי הוועדה (למעט עו"ד עטרה הלל, נציגת ארגון הנשים ויצ"ו), הוסיף רוזן-צבי המלצות הנוגעות לשאלת מירוץ הסמכויות, שעליה הייתה מחלוקת האם היא נכללת בתחום סמכותה של הוועדה.

- 3) הקניית סמכות לבית הדין הרבני למשך פרק זמן מוגבל (שנה או שנתיים), שאם בתוכו לא יגיע לחיוב או כפיית גט תועבר הסמכות לבית המשפט.

³⁶ אריאל רוזן-צבי, 'הלכת "הכריכה" ו"מירוץ הסמכויות" והשפעתם על המשפחה ודיני המשפחה', עיוני משפט יד (1989), עמ' 67-99.

³⁷ ראו למשל: עליזה לביא, הצעת חוק ביטול מרוץ הסמכויות (תיקוני חקיקה), התשע"ג-2013; אורלי לוי ואלעזר שטרן, הצעת חוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין) (תיקון – ביטול כריכה), התשע"ג-2013.

³⁸ בראש הוועדה עמד שופט בית המשפט המחוזי, אלישע שינבויים, ועמו היו חברים בה פרופ' נחום רקובר (אז המשנה ליועץ המשפטי לממשלה), שופט בית המשפט המחוזי, אהרן מלמד, ועורכי הדין שמואל בוקובסקי, עטרה הלל, אבנר מנוסביץ ואריה קורץ.

³⁹ דין וחשבון הוועדה לבחינת יישום דיני המשפחה, ירושלים, כסלו תשמ"ז, דצמבר 1986, עמ' 5.

את האפשרות הראשונה והשלישית דוחה רוזן-צבי מטעמים של פגיעה באינטרסים של הנשים עקב הדין השונה בבית הדין הרבני. באפשרות השלישית מצומצמת לכאורה הפגיעה בנשים, אך לדעתו נוסף בה סרבול רב והארכת זמן מיותרת של הדיונים במקרים רבים, במיוחד בשל הקניית האפשרות לסכל דיונים שנפתחו כבר בבית המשפט, על ידי הגשת תביעת גירושין.⁴⁰

כמו כן, סביר להניח שדיינים הרואים עצמם כפופים לדין תורה מוחלט לא יסכימו לשתף פעולה עם מנגנון כזה.⁴⁵

⁴³ ציפי חוטובלי, עינת וילף, מאיר שטרית, אורית זוארץ ואורי אורבך, **הצעת חוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין) (תיקון – מרוץ הסמכויות)**, התש"ע-2010; יצחק הרצוג, **הצעת חוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין) (תיקון – מרוץ הסמכויות)**, התשע"ב-2012.

⁴⁴ רות גביזון ויעקב מדן (לעיל הערה 25), עמ' 201.

⁴⁵ שם, עמ' 203-204.

ד. הצעת ועדת שנהב

ועדת שנהב התכנסה בשנת 2005 ועסקה במכלול ההיבטים של ההתדיינות המשפטית בענייני משפחה, ובפרט ביחס שבין הסכסוך האישי ובין ההליך המשפטי. הוועדה התייחסה באופן ספציפי למירוץ הסמכויות כגורם המשפיע על הקצנת עמדות והאצת ההתמקדות במאבק משפטי.

בנוסף, הדבר ייצור סיטואציה בעייתית שבה התחומים השונים הכרוכים בגירושין הקשורים זה בזה באופן מהותי יידונו על ידי ערכאות שונות שאינן מתואמות האחת עם השנייה.

⁵¹ הכנסת התשע-עשרה, מושב שני, פרוטוקול מס' 49 מישיבת הוועדה לקידום מעמד האישה, יום שלישי, ז' בטבת התשע"ד (10 בדצמבר 2013).

פרק שלישי: הצעת המכון לאסטרטגיה ציונית

מבוא

עיקרה של ההצעה המוצגת בפרק זה נעוץ בכך שהחלטה על הערכאה שבה יתבצע הדיון בעניינים הנלווים להליך הגירושין תתבצע כבר בשלב הרישום לנישואין. כתוצאה מכך, ההצעה כוללת עוד מספר שינויים נוספים במעמד הערכאות השונות.

בית הדין הרבני הדין על פי דין תורה, אך מחויב גם בדינים האזרחיים ובתקדימים המשפטיים שנקבעו בבתי המשפט האזרחיים (המצב הנהוג כיום).

2. בית הדין הרבני הדין על פי דין תורה בלבד (כבוררות).

דברי הסבר : כיום מחויב בית הדין הרבני לדון לפי עקרונות השוויון על פי הלכת בבלי מ-1992. כמו כן, קיימים חוקים המחייבים את בתי הדין הרבניים כדוגמת חוק יחסי ממון בין בני זוג תשל"ג-1973, הקובע את חלוקת הרכוש בין בני הזוג בזמן גירושין ומחייב גם את בתי הדין הרבניים. על פי הצעתנו, תעמוד בפני הזוג הבחירה האם הם מעוניינים שהדיון יהיה כבוררות על פי דין תורה בלבד, ובכך לא יחולו עליו הדינים האזרחיים והלכת בבלי, כפי שהם לא חלים כיום על דיני בוררות.

כדי לקבל פרספקטיבה רחבה לקחנו את כמות המתגרשים מבין אלו שהתחתנו בין השנים 1968-1994 ובדקנו כמה התגרשו בעשור הראשון לנישואיהם וראינו כי מדובר ב-49.8%. בדומה לכך, 25% מהזוגות המתגרשים עושים זאת בחמש השנים הראשונות למשך נישואיהם.

⁶⁰ יעקב פריידברג, 'המרוץ להרחבת סמכויות בתי הדין - על הצעת חוק שיפוט בתי דין רבניים', **דעות** 34 (התשס"ח-2007), עמ' 9.

ביבליוגרפיה

- אבו רמדאן, מוסה ומונטרסקו, דניאל, 'שיפוט אסלאמי במדינה "יהודית ודמוקרטית": קואופטציה ואסלאמיזציה של שדה הדין השרעי' **משפט וממשל** יא, 2, תשס"ח
- אבו רמדאן, מוסה, 'התפתחויות אחרונות באחזקת ילדים בבתי הדין השרעיים: בעקבות בג"צ 9740/05 פלונית נ' בית הדין השרעי לערעורים; בג"צ 1129/06 פלונית ואח' נ' בית הדין השרעי לערעורים', **משפחה במשפט** ב, תשס"ט
- אהרונסון, אורי, 'שיהיה במזל: על אקראיות בסדרי הדין', בתוך: **משפט חברה ותרבות: פרוצדורות**, טליה פישר ויששכר רוזן-צבי (עורכים), עתיד להתפרסם בקרוב
- אלגזי, יוסף, **'מעמד הקאדים מתערער אבל לאט'**, אתר הארץ, 15.9.2002
- גביזון, רות ומדן יעקב, **מסד לאמנה חברתית חדשה בין שומרי מצוות וחופשיים בישראל – מהדורה זמנית**, שבט תשס"ג ינואר 2003
- דוברין, נורית, **גירושין בישראל – היקף הגירושין וגורמים המשפיעים על הסיכויים להתגרש**, הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה, דצמבר 2005
- דו"ח מבקר המדינה 58 לשנת הכספים 2007 ולחשבונות שנת הכספים 2006, **משרד מבקר המדינה (2008)**
- דיכובסקי, הרב שלמה, 'בתי הדין הרבניים ובתי המשפט האזרחיים: הרהורים על תחומי החיכוך שביניהם בענייני משפחה', **מאזני משפט** ד, תשס"ה
- דין וחשבון הוועדה לבחינת יישום דיני המשפחה, ירושלים, כסלו תשמ"ז, דצמבר 1986
- הלפרין-קדרי, רות, 'פלורליזם משפטי בישראל: בג"צ ובתי-הדין הרבניים - בעקבות בבלי ולב', **עיוני משפט** כ, 1997
- הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה, **שנתון סטטיסטי לישראל 2013**
- וייס, יוסי, **'ועדה שהקים השר נאמן בחשאי תמליץ: לרוקן סמכויות בתי הדין'**, אתר כיכר השבת, 14.8.2011
- זפרן, רות, 'מרוץ הסמכויות "חי ובוטט": מ"ניצחון בנקודות" של מערכת השיפוט האזרחית בענייני משפחה להתעצמות מחודשת של מערכת בתי הדין הרבניים', **משפטים** מג, תשע"ג
- מעוז, אשר, 'כרוך זה הכרוך על עקבנו' – על הכריכה בתביעת הגירושין, **עיוני משפט** יד, 1989
- נטוביץ-קושיצקי, ליאת, 'מירוץ הלפיד', **מקור ראשון**, גיליון 852, מוסף צדק, 6.12.2013
- פריידברג, יעקב, 'המרוץ להרחבת סמכויות בתי הדין – על הצעת חוק שיפוט בתי דין רבניים', **דעות** 34, התשס"ח-2007
- רדזינר, עמיחי, 'בית הדין הרבני בין בג"ץ לבד"ץ: השפעת בג"ץ על מעמדו ההלכתי של בית-הדין הרשמי', **משפט וממשל** יג תשע"א
- רוזן-צבי, אריאל, **דיני המשפחה בישראל – בין קודש לחול**, הוצאת פפירוס, תש"ן

רוזן-צבי, אריאל, 'הלכת "הכריכה" ו"מירוץ הסמכויות" והשפעתם על המשפחה ודיני המשפחה',
עיוני משפט יד, 1989

בג"צ 8497/00, אירה פייג-פלמן נ' גיאורג' פלמן

בג"צ 6650/04, פלונית נ' בית הדין הרבני האזורי בנתניה

בג"צ 8638/03 סימה אמיר נ' בית הדין הרבני הגדול בירושלים

בג"צ 58/08, פלונית נ' בית הדין האזורי בחיפה

הרצוג, יצחק, **הצעת חוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין) (תיקון – מרוץ הסמכויות)**,
התשע"ב–2012

חוטובלי, ציפי ואח', **הצעת חוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין) (תיקון – מרוץ
הסמכויות)**, התש"ע–2010

חוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין) תשי"ג-1953

חוק בית המשפט לענייני משפחה התשנ"ה-1995

לביא, עליזה, **הצעת חוק ביטול מרוץ הסמכויות (תיקוני חקיקה)**, התשע"ג-2013

לוי, אורלי ושטרן, אלעזר, **הצעת חוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין) (תיקון – ביטול
כריכה)**, התשע"ג-2013

פרוטוקול מס' 49 משיבת הוועדה לקידום מעמד האישה, יום שלישי, ז' בטבת התשע"ד, 10
בדצמבר 2013